
 

 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

RISERVE SPECIALI: 
SACRO MONTE DI BELMONTE. SACRO MONTE DI CREA, SACRO MONTE DI DOMODOSSOLA 

SACRO MONTE DI GHIFFA, SACRO MONTE DI OROPA, SACRO MONTE DI ORTA, 
SACRO MONTE DI VARALLO 

 
(Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19) 

15020 Ponzano Monferrato 
 

 

N.  Progr.    83     Data 27/04/2012 

  

DETERMINAZIONE: di impegno di spesa  senza impegno di spesa  
    
 

OGGETTO  
 

ADEGUAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEL PERSONALE 
DIRIGENTE AI SENSI DEL PROTOCOLLO D’INTESA DEL 23/01/2012. 
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela della aree 
naturali e della biodiversità prevede che: 
 

-  la nuova dotazione organica dell’ente di gestione dei Sacri Monti è l’attuale sommatoria 
delle singole piante organiche dei singoli enti di gestione dei vari sacri monti confluiti nel 
nuovo soggetto giuridico. 

 
Atteso che, attualmente risultano in servizio presso l’Ente di Gestione dei Sacri Monti n. 2 Dirigenti, 
l’arch. Renato Tonello, Direttore Pro tempore dell’Ente, come da delibera di Consiglio  n. 5/2012 e 
la Dott.ssa Elena De Filippis.  
 
Preso atto che in data 23/1/2012 è stato siglato il Protocollo d’Intesa per la contrattazione collettiva 
di livello territoriale degli Enti di gestione delle Aree protette regionali - Area dirigenza - “VI 
Accordo” relativo alla retribuzione di posizione dei direttori delle stesse aree.  
 
Dato atto che il suddetto protocollo prevede che fino al mese di marzo 2012 le retribuzioni di 
posizione dei dirigenti rimangano invariate rispetto a quelle percepite nel mese di dicembre 2011. 
 
Definito che dal mese di aprile la retribuzione di posizione dei dirigenti delle Aree protette regionali, 
cui è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Ente-Parco, è pari a quella corrisposta al dirigente 
responsabile di settore regionale e più precisamente € 50.182,47 lordi annuali mentre quella di 
dirigente in staff è pari a quella corrisposta ai dirigenti regionali con incarico di staff a parametro 
130,risulta pari a €. 25.583,22 annuali. 
 
Richiamata ancora la nota della Regione Piemonte, Settore Pianificazione e Gestione Aree 
Protette prot. 7495/DB 10.10 del 18/04/2012 con la quale si conferma l’applicazione del protocollo 
d’intesa sopra richiamato con decorrenza 1 aprile 2012. 



 
Ritenuto per quanto premesso, opportuno adeguare l’Indennità di Posizione spettante al direttore 
dell’Ente-Parco e del direttore in staff a partire dal 1/4/2012. 
 
Visto che alla spesa per il primo periodo si può far fronte con l’impegno assunto sul Cap. 68 del 
corrente Bilancio di Previsione con la propria precedente determinazione n. 7/2012 dando atto che 
si dovrà in seguito procedere all’adeguamento dello stanziamento sul capitolo interessato al fine di 
dotarlo della necessaria disponibilità finanziaria a seguito del trasferimento presso questo ente 
dell’arch. Tonello. 

 
IL DIRETTORE 

Visti: 
1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

 
3. il Decreto Presidenziale  n. 05 del  22/02/2012 di nomina del direttore dell’ente 

 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. l’articolo n. 26, commi 3 e 3bis della L. 488/1999; 
 

6. la deliberazione del Consiglio n. 07/2012 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2012;  
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 
1) Di adeguare dal 1° aprile 2012 la retribuzione di posizione del direttore pro tempore 

dell’Ente-Parco Arch. Renato Tonello e del dirigente in staff dott.ssa Elena De Filippis 
secondo quanto previsto dal Protocollo d’Intesa per la contrattazione collettiva di livello 
territoriale degli Enti di gestione delle Aree protette regionali - Area dirigenza - “VI Accordo” 
rispettivamente a €. 50.182,47 e €. 25.583,22 annui da corrispondersi su 13 mensilità. 
 

2) Di prendere atto che alla spesa si fa fronte con l’impegno assunto sul Cap. 68 del corrente 
Bilancio di Previsione con la propria precedente determinazione n. 7/2012. 

 
3) Di riservarsi la possibilità  di  provvedere successivamente  ad eventuali conguagli, positivi 

o negativi,  che si rendessero necessari in caso di errori, omissioni  etc. relativamente alla 
liquidazione dei compensi in oggetto.  

 
 

 
 

Ponzano Monf.to, 27/04/2012 

 IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato  

 f.to 

 

 

 

 

 



VISTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 commi 1 e 3) 

 

Favorevole per quanto di competenza. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 27/04/2012 

 IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato  

 f.to 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 27/04/2012 

e vi rimane per 15 giorni. 

 

Ponzano Monf.to, 27/04/2012 
 

        IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato  

         f.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RISERVA SPECIALE SACRO MONTE DI ORTA. 

Referente istruttoria: 

Roberto Comola 

 

 

 

 

  


